

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Sóc Trăng năm 2017

Căn cứ Công văn số 2718/BTTTT-THH ngày 10/8/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 và xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước năm 2017.

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 01/6/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng về ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2016 – 2020 (Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 01/6/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng).

UBND tỉnh Sóc Trăng ban hành kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động cơ quan nhà nước tỉnh Sóc Trăng năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN NĂM 2017

- Nâng cấp, hoàn thiện dần Trung tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh và hạ tầng kỹ thuật các cấp tạo nền tảng phát triển Chính quyền điện tử đồng bộ, kết nối, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

- Từng bước tiến tới mục tiêu 100% các cơ quan hành chính nhà nước từ tỉnh đến cấp xã được trang bị và sử dụng hiệu quả phần mềm Quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành.

- Từng bước tiến tới mục tiêu đảm bảo 100% cuộc họp của UBND tỉnh, các cơ quan cấp tỉnh với các cơ quan cấp huyện đều thực hiện qua môi trường mạng thông qua hệ thống Hội nghị truyền hình.

- Từng bước tiến tới mục tiêu xây dựng và triển khai Kiến trúc Chính quyền điện tử của tỉnh.

- Từng bước tiến tới mục tiêu 100% các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố (UBND cấp huyện) và UBND các xã, phường, thị trấn (UBND cấp xã) triển khai mô hình một cửa điện tử để phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Xây dựng và phát triển các hệ thống thông tin chuyên ngành, cơ sở dữ liệu dùng chung, từng bước tích hợp các hệ thống thông tin và mở rộng các hệ thống cơ sở dữ liệu phục vụ quản lý, điều hành của các cơ quan nhà nước, phục vụ người dân và doanh nghiệp.



- Cung cấp đầy đủ thông tin trên cổng/trang thông tin điện tử của tất cả các cơ quan nhà nước theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.

- Xây dựng Cổng thông tin dịch vụ công của tỉnh và đẩy mạnh cung cấp các dịch vụ hành chính công cơ bản trực tuyến tại một số đơn vị, sở, ban ngành và UBND cấp huyện ở mức độ 3, 4.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT phải gắn với chương trình tổng thể cải cách hành chính năm 2017 của tỉnh Sóc Trăng.

- Đào tạo, nâng cao trình độ, kỹ năng nguồn nhân lực ứng dụng CNTT đảm bảo đáp ứng nhu cầu triển khai các nhiệm vụ xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Sóc Trăng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Từ các mục tiêu cụ thể nêu trên, dự kiến kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước năm 2017, tỉnh Sóc Trăng thực hiện cho một số dự án, nhiệm vụ trọng điểm, cụ thể như sau:

1. Phát triển hạ tầng kỹ thuật

1.1. Mua sắm bổ sung thiết bị cho Trung tâm Tích hợp dữ liệu của tỉnh

- Nội dung thực hiện: Mua sắm bổ sung các thiết bị tại Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh, là nơi tập trung lưu trữ, vận hành, kết nối cơ sở dữ liệu từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã, cụ thể:

+ Hệ thống máy chủ: Khung máy chủ phiên, máy chủ, hệ thống lưu trữ, thiết bị hỗ trợ kết nối các tủ đĩa lưu trữ.

+ Các dịch vụ bảo hành, khắc phục sự cố và cập nhật mẫu tấn công cho hệ thống phòng chống tấn công DDoS.

- Dự kiến hiệu quả đạt được:

+ Đảm bảo đủ thiết bị máy chủ vật lý để triển khai hệ thống máy chủ ảo tập trung cho các cơ quan nhằm triển khai hệ thống phần mềm được đầu tư năm 2017.

+ Đảm bảo việc lưu trữ, sao lưu dữ liệu dự phòng và khả năng hồi phục khi có sự cố cho các nguồn dữ liệu.

+ Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho các hệ thống được triển khai.

+ Thuê một số dịch vụ nhằm duy trì vận hành, khắc phục những lỗi phát sinh trên hệ thống nhằm đảm bảo hệ thống luôn hoạt động ổn định, xuyên suốt.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu cho UBND tỉnh triển khai thực hiện mua sắm, đầu tư trang thiết bị.

- Kinh phí dự kiến thực hiện: 2.998 triệu đồng.

1.2. Thuê đường truyền, hoạt động cho các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh

- Nội dung thực hiện: Thuê đường truyền số liệu chuyên dùng, mạng đường truyền cho các cơ quan quản lý nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp huyện.

- Dự kiến hiệu quả đạt được:

+ Phục vụ việc truyền tải thông tin thông suốt từ cấp tỉnh đến cấp huyện trên phạm vi toàn tỉnh một cách nhanh chóng với độ an toàn và bảo mật cao.

+ Hệ thống hội nghị truyền hình được vận hành thông suốt, ổn định, đảm bảo tốc độ cao, an toàn và bảo mật.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

- Kinh phí dự kiến thực hiện: 550 triệu đồng.

1.3. Xây dựng kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Sóc Trăng

- Nội dung thực hiện:

Thuê đơn vị tư vấn thực hiện điều tra, khảo sát, thu thập số liệu phục vụ cho việc xây dựng kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Sóc Trăng. Tiến hành xây dựng Bộ tài liệu mô tả Khung kiến trúc Chính quyền điện tử.

- Dự kiến hiệu quả đạt được:

+ Hoàn thành kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Sóc Trăng theo các yêu cầu của Khung kiến trúc chính phủ điện tử phiên bản 1.0 do Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành.

+ Xác định kiến trúc ứng dụng CNTT tổng thể của tỉnh. Trong đó có các thành phần và mối quan hệ giữa chúng, gắn liền ứng dụng CNTT với các hoạt động nghiệp vụ.

+ Nâng cao khả năng kết nối liên thông, tích hợp, chia sẻ, sử dụng lại thông tin, cơ sở hạ tầng thông tin.

+ Hạn chế đầu tư trùng lặp, tiết kiệm chi phí, thời gian triển khai.

+ Nâng cao tính linh hoạt khi xây dựng, triển khai các thành phần, hệ thống thông tin theo điều kiện thực tế.

+ Tạo cơ sở xác định các thành phần, hệ thống CNTT cần xây dựng và lộ trình, trách nhiệm triển khai.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, thuê đơn vị tư vấn phối hợp với các Sở, ban ngành, UBND cấp huyện thực hiện.

- Kinh phí dự kiến: 485 triệu đồng.

1.4. Bảo trì, vận hành các hệ thống thông tin cấp tỉnh cho các cơ quan nhà nước

- Nội dung thực hiện: Thuê dịch vụ bảo trì, vận hành cho các hệ thống thông tin cấp tỉnh đã triển khai cho các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh bao gồm Hệ thống cổng thông tin điện tử tỉnh, Hệ thống một cửa điện tử, Hệ thống quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành, Hệ thống thư điện tử.

- Dự kiến hiệu quả đạt được: Đảm bảo quá trình vận hành của Hệ thống công thông tin điện tử tỉnh, hệ thống một cửa điện tử, Hệ thống quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành, Hệ thống thư điện tử luôn được liên tục, cập nhật đầy đủ các thông tin, cơ sở dữ liệu phục vụ có hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, giao dịch với người dân và doanh nghiệp.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì triển khai thực hiện.

- Kinh phí dự kiến: 292 triệu đồng.

1.5. Ứng dụng chứng thư số, chữ ký số trong giao dịch của các cơ quan nhà nước

- Nội dung thực hiện:

+ Trang bị chữ ký số cho các cá nhân là lãnh đạo các Sở, ban ngành tỉnh, các đơn vị trực thuộc Sở, ban ngành tỉnh; UBND cấp huyện; tổ chức là các đơn vị trực thuộc các Sở, ban ngành tỉnh, các phòng, ban trực thuộc UBND cấp huyện; UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh.

+ Tập huấn, hướng dẫn sử dụng.

+ Tích hợp Chứng thư số vào các dịch vụ, ứng dụng đã triển khai.

- Dự kiến hiệu quả đạt được:

+ Đảm bảo tính pháp lý của các thông tin được trao đổi qua môi trường mạng giữa cán bộ, công chức, viên chức giữa các cơ quan, giữa cơ quan với người dân và doanh nghiệp.

+ Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho các ứng dụng, dịch vụ được triển khai tại Trung tâm dữ liệu của tỉnh.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với Ban cơ yếu Chính phủ triển khai cung cấp chứng thư số.

- Kinh phí dự kiến: 79 triệu đồng.

2. Ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước

2.1. Xây dựng hệ thống thông tin Quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành

- Nội dung thực hiện:

+ Mua sắm phần mềm Quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành, triển khai cho tất cả các cơ quan quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

+ Thực hiện kết nối liên thông vào trực liên thông Hệ thống thông tin Quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành của Văn phòng Chính phủ.

+ Chuẩn hóa dữ liệu, nền tảng chia sẻ dữ liệu theo kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Sóc Trăng.

- Dự kiến hiệu quả đạt được:

+ Tất cả văn bản chỉ đạo điều hành của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh từ cấp tỉnh đến cấp xã đều có thể thực hiện liên thông hoàn toàn trên môi trường mạng.

+ Cán bộ, công chức, viên chức từ cấp tỉnh đến cấp xã có thể xử lý văn bản mọi lúc, mọi nơi thông qua môi trường mạng.

+ Liên thông với Văn phòng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương.

+ Tiết kiệm được chi phí, thời gian so với sử dụng văn bản giấy.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, ban ngành, UBND cấp huyện triển khai thực hiện.

- Kinh phí dự kiến: 2.877 triệu đồng

2.2. Duy trì và vận hành hệ thống Cổng thông tin điện tử tỉnh

- Nội dung thực hiện: Chi phí chi trả nhuận bút tin bài, thù lao sưu tầm, hoạt động Ban biên tập; chi phí trực vận hành, điện duy trì, thuê đường truyền và khắc phục sự cố hệ thống Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Dự kiến hiệu quả đạt được: Thông tin được cập nhật hàng ngày, phản ánh đầy đủ các hoạt động của UBND tỉnh; đảm bảo hệ thống hoạt động liên tục 24/24 giờ và 07 ngày trong tuần.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì triển khai thực hiện.

- Kinh phí dự kiến: 840 triệu đồng.

3. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

3.1. Triển khai Hệ thống một cửa điện tử cho 20 xã, phường, thị trấn

- Nội dung thực hiện:

+ Mua sắm phần mềm một cửa điện tử để triển khai cung cấp cho 20 xã, phường, thị trấn còn lại trên địa bàn tỉnh.

- Dự kiến hiệu quả đạt được:

+ Hồ sơ, thủ tục hành chính được tiếp nhận ở tất cả các cơ quan trên địa bàn tỉnh đều có thể được xử lý thông qua môi trường mạng, liên thông giữa tất cả các cơ quan trên địa bàn tỉnh.

+ Người dân có thể xem xét, tra cứu, giám sát việc giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính của tất cả các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh thông qua môi trường mạng và các phương tiện điện tử hỗ trợ.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

- Kinh phí dự kiến: 824 triệu đồng.

3.2. Xây dựng Công dịch vụ công của tỉnh và triển khai một số dịch vụ công cơ bản trực tuyến mức độ 3, 4

- Nội dung thực hiện:

+ Xây dựng Công dịch vụ công của tỉnh tích hợp, cung cấp tất cả các dịch vụ hành chính công của các cơ quan quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh thông qua một địa chỉ duy nhất.

+ Xây dựng và cung cấp dịch vụ công mức độ 3 và 4 cho các Sở, Ban ngành cấp tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Dự kiến hiệu quả đạt được:

+ Người dân và doanh nghiệp có thể thực hiện các hồ sơ, thủ tục hành chính với tất cả các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh hoàn toàn trên môi trường mạng thông qua một địa chỉ duy nhất là Công dịch vụ công của tỉnh.

+ Tiết kiệm thời gian, chi phí cho người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện các hồ sơ, thủ tục hành chính.

+ Nâng cao năng lực hoạt động của các cơ quan Nhà nước, nâng cao năng lực cạnh tranh và thu hút đầu tư của tỉnh.

+ Liên thông với các tỉnh, với các Bộ, ngành trung ương và Chính phủ để hình thành nên Công dịch vụ công quốc gia.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì phối hợp với các Sở, ban ngành, UBND cấp huyện, UBND cấp xã có liên quan triển khai thực hiện.

- Kinh phí dự kiến: 956 triệu đồng.

4. Các nhiệm vụ thường xuyên

4.1. Kinh phí phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo về ứng dụng công nghệ thông tin tỉnh Sóc Trăng (Ban Chỉ đạo)

- Nội dung thực hiện: Xây dựng các kế hoạch ngắn hạn và dài hạn nhằm nâng dần chỉ số ứng dụng CNTT của tỉnh và điều hành công tác triển khai tại các Sở, Ban, ngành trên địa bàn tỉnh.

- Phân công thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan thường trực là đầu mối tham mưu cho UBND tỉnh. Bên cạnh đó, các Sở, ban, ngành (thành viên Ban Chỉ đạo) phối hợp với cơ quan thường trực xây dựng và triển khai các dự án một cách hiệu quả nhất.

- Kinh phí dự kiến: 291 triệu đồng

4.2. Hỗ trợ tổ chức hội thi tin học trẻ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

- Nội dung thực hiện: Tổ chức cuộc thi tin học ứng dụng cho các đối tượng là học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

- Dự kiến hiệu quả đạt được: Khuyến khích các tài năng tin học trau dồi và phát triển sâu trong tương lai.

- Phân công thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo, Tinh đoàn Sóc Trăng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức cuộc thi theo đối tượng quản lý. Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm hỗ trợ công tác chuyên môn để tổ chức cuộc thi; đồng thời, phối hợp Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh phân bổ kinh phí triển khai thực hiện.

- Kinh phí dự kiến: 150 triệu đồng.

III. GIẢI PHÁP

1. Giải pháp môi trường chính sách

Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng và chỉ đạo triển khai áp dụng Kiến trúc Chính quyền điện tử cấp tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông; tham mưu UBND tỉnh thực hiện các cơ chế, chính sách nhằm thúc đẩy và khai thác hiệu quả các công trình, dự án về CNTT đã triển khai. Đồng thời, Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan đầu mối, hỗ trợ cho các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện trong việc triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách nội bộ tại các cơ quan, đơn vị, nhằm thúc đẩy mạnh mẽ ứng dụng và phát triển CNTT trên địa bàn tỉnh.

2. Giải pháp tài chính

- UBND tỉnh sẽ ưu tiên bố trí kinh phí cho ứng dụng và phát triển CNTT trong hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh, để đảm bảo thực hiện đạt các mục tiêu đã đề ra.

- Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tích cực tham mưu cho UBND tỉnh thu hút các nguồn tài chính khác để hỗ trợ triển khai thành công Kế hoạch ứng dụng CNTT của tỉnh.

- Các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, tranh thủ tối đa các nguồn lực trong phạm vi quản lý của mình, tham mưu cho UBND tỉnh lồng ghép các chương trình, dự án có liên quan để tạo thêm nguồn lực thúc đẩy mạnh mẽ việc ứng dụng và phát triển CNTT trên địa bàn tỉnh.

3. Giải pháp triển khai

Người đứng đầu cơ quan nhà nước có nhiệm vụ trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về hoạt động ứng dụng CNTT trong ngành, lĩnh vực, địa phương và tổ chức thuộc cơ quan mình quản lý, từ đó gắn ứng dụng CNTT với chương trình cải cách hành chính. Ứng dụng CNTT phải gắn chặt chẽ với yêu cầu công việc của cơ quan; Lãnh đạo phải “vào cuộc” thực sự, phải chịu trách nhiệm về kết quả triển khai ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan mình.

Kinh phí dành cho ứng dụng CNTT của tỉnh còn nhiều hạn chế nên việc triển khai các công trình, dự án về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước phải đặc biệt chú trọng đến hiệu quả đầu tư, tránh việc đầu tư dàn trải, không có trọng tâm trọng điểm.

Để đảm bảo tính chủ động và tiết kiệm trong triển khai Kế hoạch ứng dụng CNTT của tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông phải chú trọng đến công tác

phát triển nguồn nhân lực tại địa phương. Trước mắt cần đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực tại Trung tâm CNTT và Truyền thông để có thể tiếp nhận chuyển giao công nghệ của các công trình, dự án sau khi đưa vào khai thác, tạo thể chủ động cho tỉnh trong quá trình hiệu chỉnh, nâng cấp, nhằm hỗ trợ cho các cơ quan, đơn vị khai thác tối đa hiệu quả đầu tư, giảm thiểu sự lệ thuộc về công nghệ đối với các doanh nghiệp bên ngoài.

Quá trình đầu tư triển khai chú trọng đến công tác cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa những thủ tục không cần thiết; rút ngắn dần khoảng cách của người dân, doanh nghiệp với các cơ quan quản lý nhà nước.

4. Giải pháp an toàn thông tin

- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội.

- Trong năm, tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ quan hành chính nhà nước. Qua kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thông tin, các quy định quản lý nhà nước về an toàn thông tin. Nghiên cứu, ứng dụng các sản phẩm về an toàn thông tin để tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin. Kịp thời phát hiện, cảnh báo các nguy cơ mất an toàn thông tin, giảm thiểu rủi ro, giảm nhẹ hậu quả của các cuộc tấn công mạng, nâng cao năng lực mạng lưới sẵn sàng ứng cứu sự cố về an toàn thông tin, khả năng khôi phục trạng thái bình thường của hệ thống xảy ra sự cố.

- Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước về thông tin trên Internet; tổ chức các chương trình Hội nghị, hội thảo, tập huấn, đào tạo chuyên sâu về an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

5. Giải pháp tổ chức

- Ban Chỉ đạo ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh là đầu mối để thống nhất định hướng triển khai Kế hoạch ứng dụng CNTT của tỉnh, đảm bảo đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và phù hợp với tình hình thực tế ở từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan thường trực tham mưu cho Ban Chỉ đạo và UBND tỉnh điều hành, triển khai Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước; căn cứ các quy định và hướng dẫn của Trung ương tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng các cơ chế, chính sách thu hút cán bộ chuyên trách về CNTT trên địa bàn.

- Người đứng đầu cơ quan nhà nước cần đặt ra yêu cầu ứng dụng CNTT phải gắn chặt chẽ với nội dung công việc của cơ quan; Lãnh đạo phải chịu trách nhiệm về kết quả triển khai ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan mình.

IV. KINH PHÍ, DANH MỤC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN :

Tổng kinh phí thực hiện là 10.342 triệu đồng, trong đó:

- Xây dựng hạ tầng kỹ thuật: 4.404 triệu đồng;

- Ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước: 3.717 triệu đồng;
- Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp: 1.780 triệu đồng;
- Các hoạt động ứng dụng CNTT khác: 441 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục đính kèm).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo ứng dụng CNTT của tỉnh

- Chỉ đạo các Sở, ban ngành tỉnh và các địa phương trong việc thực hiện kế hoạch này.

- Giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh điều phối, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch ứng dụng CNTT trên địa bàn tỉnh.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ban ngành, UBND cấp huyện triển khai các ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, bảo đảm sự chỉ đạo, điều hành thông suốt, kịp thời của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Sở Thông tin và Truyền thông (Thường trực Ban Chỉ đạo):

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành có liên quan và UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các hạng mục ứng dụng và phát triển CNTT một cách có hiệu quả. Đồng thời, chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các Sở, ban ngành và địa phương trong việc triển khai các ứng dụng, hạng mục CNTT đảm bảo đồng bộ, thống nhất, đạt tiến độ và mục tiêu kế hoạch đề ra.

- Đề xuất các cơ chế, chính sách, giải pháp phát triển CNTT và truyền thông trên địa bàn tỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Tổng hợp nhu cầu vốn đầu tư và vốn sự nghiệp chi cho ứng dụng và phát triển CNTT. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các chương trình, dự án, hạng mục CNTT trình UBND tỉnh xem xét.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tham mưu UBND tỉnh ưu tiên xem xét, cân đối đầu tư theo thứ tự ưu tiên trong kế hoạch đầu tư công năm theo khả năng cân đối của ngân sách tỉnh.

5. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND phân bổ kinh phí cho các đề án, dự án, thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin theo đúng Luật Ngân sách nhà nước, cân đối phù hợp ngân sách địa phương và hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định hiện hành.

6. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đánh giá kết quả triển khai ứng dụng công nghệ thông tin gắn với mục tiêu cải cách hành chính của tỉnh.

7. Các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này để triển khai, thực hiện kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2017 của đơn vị.

- Kiểm tra, đánh giá và báo cáo năm và đột xuất tình hình thực hiện Kế hoạch này theo hướng dẫn và yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

- Các cơ quan chủ trì các nhiệm vụ, dự án có trách nhiệm tổ chức xây dựng trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và triển khai các dự án, nhiệm vụ này theo quy định hiện hành về quản lý ngân sách nhà nước, bảo đảm sự lồng ghép về nội dung, kinh phí với các chương trình, kế hoạch, dự án chuyên ngành đang triển khai (nếu có), tránh trùng lặp, lãng phí. Cơ quan chủ trì có trách nhiệm gửi hồ sơ dự án lấy ý kiến thẩm định của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cân đối kinh phí tại đơn vị để thực hiện duy trì, nâng cấp các ứng dụng CNTT đã được đầu tư.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, thường xuyên theo dõi, đôn đốc nhân viên cấp dưới để duy trì hiệu quả và phát triển các ứng dụng CNTT tại đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước tỉnh Sóc Trăng năm 2017./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VX, HC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Hùng

PHỤ LỤC
DANH MỤC CÁC DỰ ÁN DỰ KIẾN TRIỂN KHAI NĂM 2017
Xếp hoạch số 97 /KH-UBND, ngày 12 /9/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng

TT	Tên nhiệm vụ/dự án	Đơn vị chủ trì triển khai	Dự án chuyển tiếp hay dự án mới	Mục tiêu đầu tư	Quy mô, phạm vi đầu tư	Thời gian triển khai	Nội dung đầu tư	Tổng kinh phí dự kiến		Nguồn vốn (triệu đồng)	
								NST	W	NST	NSDP
I	Xây dựng hạ tầng kỹ thuật							4.404			4.404
1	Mua sắm bổ sung thiết bị cho Trung tâm dữ liệu của tỉnh	Sở TT&TT	Dự án mới	Đảm bảo năng lực triển khai Khung kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Sóc Trăng và đáp ứng các nhu cầu triển khai phần mềm ứng dụng được cài đặt tập trung lên Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh	Mua sắm bổ sung thiết bị cho Trung tâm dữ liệu của tỉnh đặt tại Sở TT&TT tỉnh Sóc Trăng	Năm 2017	- Hệ thống máy chủ: Khung máy chủ phiên, máy chủ, hệ thống lưu trữ, thiết bị hỗ trợ kết nối các tủ đĩa lưu trữ. - Các dịch vụ bảo hành, khắc phục sự cố và cập nhật mẫu tấn công cho hệ thống phòng chống tấn công DoS.	2.998			2.998
2	Thuê đường truyền, hoạt động cho các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh	Sở TT&TT và các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị, thành	dự án mới	- Phục vụ việc truyền tải thông tin thông suốt từ cấp tỉnh đến cấp huyện, xã trên phạm vi toàn tỉnh. - Hệ thống hội nghị truyền hình được vận hành thông suốt, ổn định, đảm bảo tốc độ cao, an toàn và bảo mật.	Thuê đường truyền số liệu chuyên dùng, mạng dùng truyền cho các cơ quan, quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh		Thuê đường truyền số liệu chuyên dùng, mạng dùng truyền cho các cơ quan quản lý nhà nước.	550			550

3	<p>Xây dựng khung kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Sóc Trăng</p>	<p>Sở TTTT chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện</p>	<p>Dự án mới</p>	<p>- Hoàn thành Kiến trúc Chính quyền điện tử và xác định kiến trúc ứng dụng CNTT tổng thể của tỉnh.;- Nâng cao khả năng kết nối liên thông, tích hợp, chia sẻ, sử dụng lại thông tin, cơ sở hạ tầng thông tin; - Hạn chế đầu tư trùng lặp, tiết kiệm chi phí, thời gian triển khai; - Nâng cao tính linh hoạt khi xây dựng, triển khai các hệ thống thông tin theo điều kiện thực tế; - Tạo cơ sở xác định các thành phần, hệ thống CNTT cần xây dựng và lộ trình triển khai.</p>	<p>Xây dựng kiến trúc Chính quyền điện tử cho tỉnh Sóc Trăng</p>	<p>Năm 2017</p>	<p>Thuê đơn vị tư vấn thực hiện điều tra, khảo sát, thu thập số liệu phục vụ cho việc xây dựng kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Sóc Trăng. Tiến hành Xây dựng Bộ tài liệu mô tả Khung kiến trúc Chính quyền điện tử</p>	<p>485</p>	<p>485</p>
4	<p>Bảo trì, vận hành các hệ thống thông tin cấp tỉnh cho các cơ quan nhà nước</p>	<p>Sở TTTT chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện</p>	<p>Dự án mới</p>	<p>Bảo trì, vận hành các hệ thống thông tin cấp tỉnh. đã triển khai cho các cơ quan khi hết thời hạn bảo hành</p>	<p>Năm 2017</p>	<p>Thuê dịch vụ bảo trì, vận hành cho các hệ thống thông tin cấp tỉnh đã triển khai cho các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh bao gồm Hệ thống công thông tin điện tử tỉnh, Hệ thống một cửa điện tử, Hệ thống quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành, Hệ thống thư điện tử.</p>	<p>292</p>	<p>292</p>	



6	Ứng dụng chứng thư số, chữ ký số trong giao dịch của các cơ quan nhà nước	Sở TT&TT chủ trì phối hợp với Ban cơ yếu Chính phủ thực hiện	Dự án mới	Đảm bảo tính pháp lý của các thông tin được trao đổi qua môi trường mạng giữa cán bộ, công chức, viên chức giữa các cơ quan, giữa cơ quan với người dân và doanh nghiệp; Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin; Hỗ trợ việc cung cấp các dịch vụ công mức độ 4.	18 số, ban, ngành, 11 huyện, thị xã, thành phố	Năm 2017	Trang bị chữ ký số cho các cá nhân là lãnh đạo các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; tập thể các phòng, ban trực thuộc UBND cấp huyện; UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh.	79	79	3.717	3.717	2.877
II	Ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước											
1	Xây dựng hệ thống thông tin Quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành	Sở TTTT chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện	Dự án mới	- Nâng cao năng lực trong chỉ đạo, điều hành của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh.- Giám văn bản giấy tờ trong chỉ đạo điều hành của các ngành, các cấp.- Tiết kiệm chi phí trong hoạt động của các cơ quan.- Liên thông với Văn phòng Chính phủ theo tinh thần Nghị quyết 36a/NQ-CP về Chính phủ điện tử.	Xây dựng hệ thống Quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành cho các cơ quan hành chính nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã	Năm 2017	- Mua sắm phần mềm Quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành, triển khai cho tất cả các cơ quan quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh.- Thực hiện Kết nối liên thông Hệ thống thông tin Quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành của Văn phòng Chính phủ.- Chuẩn hóa dữ liệu, nền tảng chia sẻ dữ liệu theo kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Sóc Trăng.	2.877	2.877			2.877

2	Duy trì và vận hành hệ thống Công thông tin điện tử tỉnh	Sở TT&TT		Đảm bảo quá trình vận hành của Công thông tin điện tử của tỉnh, đây là kênh truy cập thuận tiện cung cấp thông tin hữu ích cho các cơ quan trong công tác quản lý nhà nước cũng như về truy cập thông tin kinh tế về kêu gọi hợp tác đầu tư trên địa bàn tỉnh.	Duy trì và cập nhật thông tin cho Công thông tin điện tử tỉnh	Năm 2017	Chi phí chi trả nhuận bút tin bài, thù lao sưu tầm, hoạt động Ban biên tập; Chi phí trực vận hành, điện duy trì, thuê đường truyền và khắc phục sự cố hệ thống Công thông tin điện tử tỉnh.	840	840
III	Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp							1.780	1.780
1	Triển khai Hệ thống một cửa điện tử cho 20 xã, phường, thị trấn	Sở TT&TT chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện	Dự án mới	- Triển khai hệ thống một cửa điện tử ở 20 xã, thị trấn nhằm cải cách hành chính, nâng cao năng lực hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính công với người dân và doanh nghiệp, góp phần đẩy mạnh hiện đại hóa, công nghiệp hóa tại một số xã nông thôn mới. Tạo điều kiện để phục vụ người dân và doanh nghiệp tốt hơn.	Triển khai Hệ thống một cửa điện tử cho 49 xã, phường, thị trấn còn lại trên địa bàn tỉnh	Năm 2017	- Mua sắm phần mềm một cửa điện tử để triển khai cung cấp cho 20 xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh.	824	824

2	<p>Xây dựng Công dịch vụ công của tỉnh và triển khai một số dịch vụ công cơ bản trực tuyến mức độ 3,4</p>	<p>Sở TTTT chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện</p>	<p>Dự án mới</p>	<p>- Nâng cao chất lượng phục vụ dịch vụ công tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong giao dịch các hồ sơ, thủ tục với cơ quan nhà nước tại một địa chỉ duy nhất. - Nâng cao chỉ số cạnh tranh và thu hút đầu tư của tỉnh. - Nâng cao năng lực hoạt động của cơ quan quản lý Nhà nước trong việc giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính.</p>	<p>Xây dựng Công dịch vụ công của tỉnh và triển khai một số dịch vụ công cơ bản trực tuyến từ mức độ 2 lên mức 3,4 cho các cơ quan quản lý nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã</p>	<p>Năm 2017</p>	<p>- Xây dựng Công dịch vụ công của tỉnh tích hợp, cung cấp tất cả các dịch vụ hành chính công của các cơ quan quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh thông qua một địa chỉ duy nhất. - Xây dựng và cung cấp dịch vụ công mức độ 3 và 4 cho các Sở, Ban ngành cấp tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố; và các xã, phường, thị trấn.</p>	956	956	441	441	291
IV	<p>Các hoạt động ứng dụng CNTT khác</p>	<p>Sở TTTT chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện</p>		<p>Phục vụ các hoạt động quản lý, để thúc đẩy phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh</p>	<p>Ban chỉ đạo CNTT của tỉnh</p>	<p>Năm 2017</p>	<p>Xây dựng các kế hoạch ngắn hạn và dài hạn nhằm nâng dần chỉ số ứng dụng CNTT của tỉnh và điều hành công tác triển khai tại các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh.</p>	291	291	441	441	291
I	<p>Kinh phí phục vụ hoạt động của Ban chỉ đạo về ứng dụng công nghệ thông tin tỉnh Sóc Trăng</p>	<p>Sở TTTT chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện</p>										

2	Hỗ trợ tổ chức hội thi tin học trẻ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng	Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh đoàn Sóc Trăng chủ trì thực hiện	Tìm kiếm và đào tạo nguồn nhân lực CNTT trong lực lượng cán bộ đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh	Đối tượng tham dự thi: Cán bộ, công chức trẻ, thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh	Năm 2017	Tổ chức cuộc thi tin học ứng dụng cho các đối tượng là học sinh, sinh viên, cán bộ công chức trên địa bàn tỉnh	150	150	10.342	10.342
Tổng cộng										